ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Камчатского края от 26.09.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

Заместитель Председателя Правительства Камчатского края
ВАСИЛЕВСКИЙ Р.С.

Присутствовали: 31 человек (список прилагается, кворум)

1. О мерах, направленных на совершенствование подготовки населения

Камчатского края в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций

(Кинас В.В., Кистанов О.Д., Щербак Е.А., Токарев А.А.)

РЕШИЛИ:

1.1. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края

(Лебедев С.В.):
1.1.1. провести анализ работы по обучению должностных лиц и работников

органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае,
подлежащих обучению по соответствующим программам дополнительного
профессионального образования в области защиты от чрезвычайных ситуаций и
гражданской обороны (далее – обучение), и сформировать соответствующие списки

срок – до 10 октября 2024 года;

1.1.2. усилить организацию подготовки на базе КГБУ ДПО «Камчатский

учебно-методический центр по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и
пожарной безопасности» (далее – УМЦ ГОЧС), в том числе с проведением
электронного обучения с использованием дистанционных образовательных
технологий, курсов, вебинаров и (или) выездных занятий в отдалённых населённых
пунктах в Камчатском крае, руководителей и работников органов местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае:

1.1.3. при необходимости организовать изготовление памяток в области

гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и их направление в органы
местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае

срок – постоянно.

1.2. Главам муниципальных районов, городских и муниципальных округов,

городских и сельских поселений в Камчатском крае:

https://www.kamgov.ru/minsp/subordinate-entity/view?id=461
https://www.kamgov.ru/minsp/subordinate-entity/view?id=461

2

1.2.1. обеспечить создание и регулярную работу учебно-консультационных

пунктов по гражданской обороне и защите населения от чрезвычайных ситуаций
(далее – УКП), принять меры по их оснащению необходимой учебно-материальной
базой, организовать подготовку инструкторов-консультантов УКП в УМЦ ГОЧС

срок – до 01 апреля 2025 года;

1.2.2. организовать изготовление памяток в области гражданской обороны,

защиты от чрезвычайных ситуаций и их распространение через центры занятости
населения Камчатского края, расчетно-кассовые центры, многофункциональные
центры, поликлиники, библиотеки и т.д.

срок – постоянно;

1.2.3. проработать вопрос с ресурсоснабжающими организациями о

возможности размещения памяток в области защиты от чрезвычайных ситуаций и
гражданской обороны на оборотной стороне платёжных документов

срок – до 01 апреля 2025 года.

1.3. Главе Елизовского муниципального района организовать обучение – 1

человека (работник, уполномоченный на решение задач в области ГО)
срок – до 11 октября 2024 года

1.4. Главе Усть-Большерецкого муниципального района организовать обучение

– 3 человек (глава Усть-Большерецкого муниципального района, глава Октябрьского
городского поселения, работник, уполномоченный на решение задач в области ГО)

срок – в течение 2025 года.

1.5. Главе Усть-Камчатского муниципального округа организовать обучение –

1 человека (глава Усть-Камчатского муниципального округа)
срок – в течение 2025 года.

1.6. Главе Мильковского муниципального округа организовать обучение –

1 человека (работник, уполномоченный на решение задач в области ГО)
срок – до 11 октября 2024 года.

1.7. Главе Быстринского муниципального округа организовать обучение –

1 человека (глава Быстринского муниципального округа)
срок – в течение 2025 года.

1.8. Главе Соболевского муниципального района организовать обучение –

1 человека (глава Соболевского сельского поселения)
срок – до 02 ноября 2024 года.

1.9. Главе Карагинского муниципального района организовать обучение –

2 человек (глава Карагинского муниципального района, глава сельского поселения

3

«село Ильпырское»)
срок – в течение 2025 года.

1.10. Главе Олюторского муниципального района организовать обучение –

5 человек (глава Олюторского муниципального района, главы сельских поселений:
«село Вывенка», «село Пахачи», «село Хаилино»; работник, уполномоченный на
решение задач в области ГО)

срок – в течение 2025 года.

1.11. Главе Пенжинского муниципального района организовать обучение –
1 человека (глава сельского поселения «село Каменское»)

срок – в течение 2025 года.

1.12. Главе Тигильского муниципального округа организовать обучение –
1 человека (глава Тигильского муниципального округа)

срок – в течение 2025 года.

1.13. Информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящей

частью, направлять не позднее установленных сроков в МЧС Камчатского края и
ГУ МЧС России по Камчатскому краю.

2. О работе региональной и муниципальных систем оповещения
населения в Камчатском крае и о мерах по их развитию и совершенствованию

(Кинас В.В., Назимов А.С., Головчак И.В., Полежаев Д.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Министерству по чрезвычайным ситуациям Камчатского края

(Лебедев С.В.):
2.1.1 обеспечить своевременное и качественное выполнение мероприятий по

реконструкции региональной системы оповещения населения Камчатского края и
комплексной системы экстренного оповещения населения Камчатского края;

2.1.2. при выполнении работ по реконструкции региональной системы
оповещения населения Камчатского края проработать вопрос обеспечения
параллельной работы по созданию (реконструкции) и эксплуатационно-
техническому обслуживанию систем муниципальных систем оповещения населения.

2.2. Главам муниципальных районов, городских и муниципальных округов,

городских поселений в Камчатском крае:

2.2.1. продолжить работу по созданию (реконструкции) и поддержанию в

состоянии постоянной готовности к использованию муниципальной системы
оповещения населения на подведомственных территориях

4

срок – до 30 декабря 2024 года;

2.2.2. обеспечить постоянный контроль работоспособности, установленных

комплексов громкоговорящего оповещения населения
срок – постоянно;

2.2.3. заключить договоры на эксплуатационно-техническое обслуживание

муниципальных систем оповещения населения и предусмотреть для этих целей в
местных бюджетах необходимые ассигнования (Олюторский муниципальный район,
Пенжинский муниципальный район, Тигильский муниципальный округ)

срок – до 30 декабря 2024 года.

2.2.4. завершить работу по заключению соглашений с операторами подвижной

радиотелефонной связи в соответствии с постановлением Правительства
Российской Федерации от 28.12.2020 № 2322 «О порядке взаимодействия
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти
субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления с операторами
связи и редакциями средств массовой информации в целях оповещения населения о
возникающих опасностях»

срок – до 20 декабря 2024 года;

2.2.5. при создании, реконструкции и поддержании в состоянии постоянной

готовности к использованию систем оповещения населения руководствоваться
справочником «Технические средства оповещения», утвержденным протоколом
заседания рабочей группы Правительственной комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по
координации создания и поддержания в постоянной готовности систем оповещения
населения;

2.2.6. при планировании и выполнении мероприятий по поддержанию в
состоянии постоянной готовности к использованию систем оповещения населения, а
также при проведении технического обслуживания технических средств оповещения
населения руководствоваться методическими рекомендациями, утвержденными
протоколом заседания рабочей группы Правительственной комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности по координации создания и поддержания в постоянной готовности
систем оповещения населения от 26.06.2024 № 2;

2.2.7. в целях увеличения доли населения Камчатского края, получающего
экстренную информацию с использованием мобильного приложения
«МЧС России», организовать работу по доведению информации с помощью данного
ресурса, а также разъяснительную работу с населением о важности использования
мобильного приложения «МЧС России», в том числе для изучения основных
способов защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, приемов
оказания первой помощи пострадавшим, правил охраны жизни людей на водных
объектах, правил пользования коллективными и индивидуальными средствами
защиты

5

срок – постоянно.

2.3. Рекомендовать временно исполняющему полномочия главы

Петропавловск-Камчатского городского округа Беляеву Е.А. в целях обеспечения
безопасности жизнедеятельности населения рассмотреть возможность оборудования
в 2025 году территории Халктырского пляжа техническими средствами оповещения
об угрозе цунами в составе муниципальной системы оповещения населения
Петропавловск-Камчатского городского округа

срок – до 01 ноября 2024 года.

2.4. Информацию о выполнении мероприятий, предусмотренных настоящей

частью, направлять не позднее установленных сроков в МЧС Камчатского края и
ГУ МЧС России по Камчатскому краю.

3. Характеристика пожароопасного периода 2024 года

на территории Камчатского края
(Полякова В.С., Щипицын Д.Б.)

РЕШИЛИ:

3.1 Информацию принять к сведению.
3.2. Рекомендовать ООО «Компания «Солнечный ветер» (Толмачев С.В.)

совместно с ФКП «Аэропорты камчатки» (Журавлев А.Ю.) обеспечить завоз и
хранение авиатоплива в аэропорту Манилы, для обеспечения бесперебойной работы
воздушных судов при осуществлении тушения лесных пожаров

срок – до 30 июня 2025 года.

4. Об утверждении формы направления на вселение в пункт временного
размещения для граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц

без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, а также на
территориях субъектов Российской Федерации, на которых введены

максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно покинувших
жилые помещения и прибывших на территорию Камчатского края

(Кинас В.В.)

РЕШИЛИ:

4.1. Утвердить форму направления на вселение в пункт временного размещения

для граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства,
постоянно проживающих на территории Украины, а также на территориях субъектов
Российской Федерации, на которых введены максимальный и средний уровни
реагирования, вынужденно покинувших жилые помещения и прибывших на
территорию Камчатского края в экстренном массовом порядке, согласно
приложению 1 к настоящему протоколу.

6

5. Об утверждении персонального состава постоянно действующего

оперативного штаба при комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Камчатского края
(Трухин А.Л., Господарик Я.Н.)

РЕШИЛИ:

5.1. Утвердить перечень территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти и исполнительных органов Камчатского края, представители
которых участвуют в работе постоянно действующего оперативного штаба при
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Камчатского края, согласно приложению 2 к настоящему
протоколу.

5.2. Утвердить персональный состав постоянно действующего оперативного

штаба при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Камчатского края согласно приложению 3 к
настоящему протоколу.

6. О ситуациях, связанных с выходом медведей в населенных пунктах в

Камчатском крае
(Василевский Р.С., Воровский А.В., Щипицын Д.Б.)

6.1. Главам муниципальных районов, городских и муниципальных округов,

городских поселений в Камчатском крае, на территории поселений которых
происходит выход медведей, обеспечить введение режима повышенной готовности
для соответствующих органов управления и сил Камчатской территориальной
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций.

Заместитель Председателя
Правительства Камчатского
края

[горизонтальный штамп
подписи 1]

Р.С. Василевский

7

Приложение 1

МИНИСТЕРСТВО
ПО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ
(МЧС Камчатского края)

пл. Ленина, д. 1, г. Петропавловск-Камчатский, 683040
Тел.- факс (4152) 42-48-33

Эл. почта: MinSP@kamgov.ru

 [Дата регистрации] № [Номер документа]
На №  от

Начальнику пункта временного
размещения

(адрес пункта временного размещения населения)

НАПРАВЛЕНИЕ

на вселение в пункт временного размещения граждан Российской Федерации,
иностранных граждан и лиц без гражданства, постоянно проживающих на
территории Украины, а также на территориях субъектов Российской Федерации, на
которых введены максимальный и средний уровни реагирования, вынужденно
покинувших жилые помещения и прибывших на территорию Камчатского края в
экстренном массовом порядке

№
п/п

Ф.И.О. прибывшего
гражданина

Дата
рождения

Документ
удостоверяющий

личность

Дата
вселения

в ПВР

Номер
комнаты

Министр

[горизонтальный штамп подписи
1]

ФИО +7 (4152) 11-11-11

mailto:MinSP@kamgov.ru

8

Приложение 2

Перечень
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и

исполнительных органов Камчатского края, представители которых
участвуют в работе постоянно действующего оперативного штаба при

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

1. Главное управление МЧС России по Камчатскому краю.
2. Министерство по чрезвычайным ситуациям Камчатского края.
3. Министерство транспорта и дорожного строительства Камчатского края.
4. Министерство образования Камчатского края.
5. Министерство здравоохранения Камчатского края.
6. Министерство природных ресурсов и экологии Камчатского края.
7. Министерство лесного и охотничьего хозяйства Камчатского края.

8. Министерство экономического развития Камчатского края.
9. Министерство жилищно-коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края.
10. Министерство социального благополучия и семейной политики

Камчатского края.
11. Управление Федеральной службы войск национальной гвардии

Российской Федерации по Камчатскому краю.
12. Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Камчатскому краю.
13. Управление МВД России по Камчатскому краю.
14. ФГБУ «Камчатское управление по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды».

https://www.kamgov.ru/minlesohot

9

Приложение 3

Персональный состав
постоянно действующего оперативного штаба

при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Камчатского края

№
п/п Фамилия, имя, отчество  Должность

1.  Михно
Игорь Владимирович

Начальник Главного управления МЧС
России по Камчатскому краю

2.  Полякова
Вера Степановна

Начальник ФГБУ «Камчатское управление
по гидрометеорологии и мониторингу

окружающей среды»

3.  Бакнина
Ольга Николаевна

Заместитель Министра — начальник
отдела торговли, лицензирования и
контроля алкогольной продукции

Министерства экономического развития
Камчатского края

4.  Захаровская
Анастасия Алексеевна

Заместитель Министра образования
Камчатского края

5.  Кинас
Владимир Викторович

Заместитель Министра по чрезвычайным
ситуациям Камчатского края

6.  Косенко
Алла Александровна

Заместитель руководителя управления
федеральной службы по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия
человека в Камчатском крае

7.  Мельников
Олег Сергеевич

Заместитель Министра здравоохранения
Камчатского края

8.  Передерий
Михаил Владимирович

Заместитель Министра транспорта и
дорожного строительства Камчатского

края

9.  Сафронова
Кира Владимировна

Заместитель Министра социального
благополучия и семейной политики

Камчатского края

10

10.  Сидельников
Антон Александрович

Заместитель Министра жилищно-
коммунального хозяйства и энергетики

Камчатского края

11.  Данилова
Анна Михайловна

Начальник отдела по регулированию
водных отношений Министерства
природных ресурсов и экологии

Камчатского края

12.  Дзыбал
Олег Николаевич

Начальник отдела охраны, защиты и
воспроизводства лесов Министерства

лесного и охотничьего хозяйства
Камчатского края

13.  Сизых
Владимир Александрович

Начальник оперативного отдела -
заместитель начальника штаба Управления
Федеральной службы войск национальной

гвардии Российской Федерации по
Камчатскому краю

14.  Черкашин
Павел Александрович

Начальник оперативного отдела УМВД
России по Камчатскому краю